
Streszczenie w języku polskim  

 

Dezynfekcja jest kluczowym elementem kontroli zakażeń. Zamgławianie (znane również 

jako fumigacja) jest jedną z najskuteczniejszych metod dezynfekcji chemicznej. Kwas 

nadoctowy jest silnym utleniaczem o właściwościach bakteriobójczych i grzybobójczych. 

Współczesną metodą dezynfekcji jest zastosowanie procesu zamgławiania (fumigacji).  

W metodzie zamgławiania używa się odpowiedniego generatora aerozolu, który wytwarza 

mgłę. Środek dezynfekcyjny odparowuje pod wpływem wysokiej temperatury (60ºC),  

a następnie skrapla się przy kontakcie z chłodniejszym powietrzem pomieszczenia. Tworzy się 

aerozol o średnicy kropli ok. 0,5 µm. Powstała mgła może utrzymać się dłużej niż mgła zimna. 

Pozwala to na dłuższy kontakt środka chemicznego ze zwalczanym drobnoustrojem, a co za 

tym idzie, użycie mniejszej ilości substancji chemicznej stosowanej do dezynfekcji, co jest 

bezpieczne dla ludzi i środowiska. Przy prawidłowym wykorzystaniu technologia ta uzupełnia 

klasyczne czyszczenie, skutecznie zmniejsza żywotność mikroorganizmów i zapewnia 

względnie równomierną dystrybucję środka dezynfekującego. 

Celem badania była ocena skuteczności stosowania kwasu nadoctowego w procesie 

fumigacji w placówkach edukacyjnych i transporcie publicznym, a także identyfikacja 

najczęściej występujących tam drobnoustrojów. Praca badawcza miała charakter wdrożeniowy, 

w związku z tym celem była także ocena skuteczności stosowania nowego generatora aerozolu 

na bazie nadtlenku wodoru do dezynfekcji zabawek we wczesnoszkolnych placówkach 

edukacyjnych. 

Porównanie flory bakteryjnej przedszkoli i szkół za pomocą analizy statystycznej wykazało 

częstsze występowanie następujących bakterii na powierzchniach: ścian Staphylococcus 

warneri i Staphylococcus haemolyticus; stołów Kocuria rosea i Staphylococcus haemolyticus; 

oparć krzeseł Staphylococcus warneri i Acinetobacter lwoffii. Bakterie Paracoccus yeei 

częściej znajdowano w szkołach. Całkowita skuteczność dezynfekcji metodą fumigacji 

kwasem nadoctowym w przedszkolach wyniosła 99,7%, zaś w szkołach 99,3%. 

Najczęściej znajdowanymi bakteriami w transporcie publicznym były Micrococcus luteus 

i Bacillus licheniformis. W autokarach Micrococcus luteus występował na wszystkich 

powierzchniach, ale najczęściej na oknach i oparciach siedzeń - odpowiednio 33% i 25%. 

Odsetek kolonii Micococcus luteus na ścianach i oparciach siedzeń autobusów wynosił 

odpowiednio 14% i 19%. Staphylococcus epidermidis występował tylko w autobusach, 



natomiast Staphylococcus hominis i Exiguobacterium acetylicum tylko w autokarach. Badania 

wykazały znaczny efekt inaktywacji mikroorganizmów poprzez dezynfekcję z zastosowaniem 

fumigacji kwasem nadoctowym. Ogólna skuteczność dezynfekcji wyniosła 81,7%  

w autobusach i 66,5% w autokarach. 

W wyniku przeprowadzonych badań naukowych wykazano działanie bakteriobójcze 

środka dezynfekującego na bazie kwasu nadoctowego stabilizowanego kwasem octowym  

i nadtlenkiem wodoru. Badania wykonano za pomocą sprzętu Aerosept 500 dedykowanego  

do dezynfekcji placówek opieki zdrowotnej. Wyniki te oraz sytuacja pandemiczna 

spowodowały, że wspólnie z firmą Wytwórczo Usługową MEDILAB Sp. z o. o. i firmą  

z Gliwic zaprojektowano i wykonano prototyp do dezynfekcji metodą fumigacji przeznaczony 

do odkażania zabawek w ośrodkach edukacyjnych. Zaprojektowany w ramach współpracy 

sprzęt przetestowano w placówkach edukacyjnych (przedszkola, żłobki), wykazując 

skuteczność, która wyniosła 97,80% w placówce edukacyjnej A, 97% w placówce edukacyjnej 

B oraz 98,69% w placówce edukacyjnej C. 

 Na podstawie przeprowadzonych badań wysunięto następujące wnioski: 

1. Dekontaminacja metodą fumigacji kwasem nadoctowym jest skuteczna nie tylko  

w placówkach służby zdrowia, ale także w instytucjach edukacyjnych. 

2. Metoda dezynfekcji suchą mgłą z użyciem kwasu nadoctowego stabilizowanego 

nadtlenkiem wodoru i kwasem octowym w środkach transportu publicznego daje 

znaczny efekt inaktywacji mikroorganizmów na różnych powierzchniach.  

3. Zamgławianie nadtlenkiem wodoru za pomocą nowego urządzenia jest skuteczną 

metodą dezynfekcji zabawek we wczesnoszkolnych placówkach edukacyjnych. 

 


